
 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE N.   __38___       COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Proroga di contratto ex Art. 109 e 110 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

L’anno       duemilatredici      addì   dieci   del mese  settembre       alle ore  13,15 

nella  Sala delle adunanze. 
 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

    
Presente Assente 

      VERCELLONI   STEFANO                              Sindaco                           x                      

 

      PONTI  CELSINO                                               Assessore                       x              

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                   Assessore                      x               

 

 

                                                                                                            Totali     _____3___       ____=______ 

 

 

Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Lella dr. Francesco 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.               Stefano Vercelloni -  Sindaco 

 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



Delibera G.M. n.    38     del  10.9.2013 

Oggetto: Proroga di contratto ex Art. 109 e 110 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

RICHIAMATA la delibera Giunta Comunale n. 57 del 01.10.2010 con la quale è stata autorizzata la 

stipulazione di un contratto di diritto privato con  il geom. Roberto Sogno, per il periodo di anni tre, 

a far data dal 8 ottobre 2010 fino al 7 ottobre 2013, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs 

30.03.2001 del D.Lgs 30.03.2001 n. 165 s.m.i. e combinato art. 110, comma 6 del D.Lgs 267/2000 

e s.m.i., in carenza di personale nella’area tecnica e non essendo possibile, alla stregua delle vigenti 

norme di legge, procedere ad assunzioni; 

 

CONSIDERATO che: 

-  occorre provvedere  a conferire detto incarico a far tempo dal 8 ottobre 2013, per assicurare la 

continuità del Servizio, 

- l’art. 110, comma 3 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. prevede che detti incarichi non possono avere 

durata superiore al mandato elettivo del Sindaco, 

- il mandato del Sindaco pro-tempore, conferito in seguito alla tornata elettorale amministrativa del  

6, 7 giugno 2009, avrà termine in una data compresa tra il  15 aprile e il 15 giugno 2014, periodo in 

cui si svolgerà la prossima tornata elettorale; 

- il Comune non è dotato di personale nell’ambito del proprio organico, in possesso di adeguata 

professionalità e di idoneo titolo di studio; 

- il geom. Roberto Sogno ha  svolto l’attività conferitagli con efficienza e precisione, dimostrando 

di avere piena conoscenza delle problematiche amministrative e la  capacità di risoluzione, per tali 

motivi al medesimo è stata conferita la funzione di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 50 

comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza per la nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità e criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 del 

suddetto decreto, con tutti i poteri e le responsabilità di cui all’art. 107; 

 

RICHIAMATO al riguardo l’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la copertura dei 

posti di responsabile degli uffici e dei servizi possa essere affidato mediante contratto a tempo 

determinato di diritto pubblico o con deliberazione motivata, di diritto privato, fermi restando i 

requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire; 

 

ATTESO  che il geom. Roberto Sogno, nato a Torino il 29.02.1952, residente in  Gattinara  in 

Corso Garibaldi n. 109, con studio in Vercelli,  Via P. Micca  n. 30  iscritto all’ordine dei Geometri 

di  Vercelli  al n. 1302, si è reso disponibile  rinnovare  l’incarico in parola, agli stessi costi 

attualmente in vigore, giusta delibera di Giunta Comunale n. 57/2010 e precisamente:   

- Euro 1.500,00 mensili + contributo previdenziale 4% + Iva 21% per un totale di Euro 

1.887,60; 

  

RITENUTO  pertanto, per quanto sopra espresso, di  affidare  l’incarico di Responsabile dell’Area 

Tecnica – Servizio Tecnico comunale, Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici, Manutenzione beni, 

oltre che di Responsabile dei procedimenti relativi alla medesima Area Tecnica al geom. Roberto 

Sogno, per il periodo temporale decorrente dall’8 ottobre 2013 fino al  15 giugno 2014, fatto salvo 

il termine anticipato disposto dal comma 3 dell’art. 110 D.lgs 267/2000; 

 

Verificato il rispetto del principio di economicità derivante dl presente atto, ai sensi dell’art. 1 della 

legge n. 241/1990; 

 

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica,  espresso dal Responsabile del Servizio 

interessato, ai sensi    dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000;                               



Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del Servizio 

di Ragioneria, ai sensi   dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000;                               

Vista l’attestazione della copertura finanziaria espressa dal  responsabile del servizio finanziario 

sulla copertura finanziaria  della spesa da impegnare, come previsto dall’art. 151, comma 4°,   della 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267;                                         

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per il motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs 

30.03.2001 n. 165 e s.m.i. e combinato art. 110, comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 

conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica – Servizio Tecnico comunale, 

Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici, Manutenzione beni, oltre che di Responsabile dei 

procedimenti relativi alla medesima Area Tecnica, il geom. Sogno Roberto  per il periodo 

decorrente dall’8 ottobre 2013 fino al  15 giugno 2014, fatto salvo il termine anticipato disposto dal 

comma 3 dell’art. 110 D.lgs 267/2000; 

 

2) Di approvare altresì lo schema di: - Contratto  a tempo determinato incarico Responsabile Area 

Tecnica del Comune di Sizzano- composto da n. 9 articoli  

 

3) Di dare ampio mandato al Responsabili dei servizi interessati, di provvedere alla predisposizione 

del contratto ed all’impegno di spesa derivante, previsto nella somma mensile di: 

-Euro 1.500,00 + contributo previdenziale 4% + Iva 21% per un totale di Euro 1.887,60 

che trova imputazione all’intervento 1.01.06.03 Cap. 263 del bilancio del corrente esercizio 2013 e 

sul medesimo capitolo del bilancio del  futuro esercizio finanziario, autorizzando fin d’ora il 

Responsabile del servizio finanziario alla liquidazione delle competenze mensili derivanti; 

 

4) di demandare al Sindaco la conferma della nomina del responsabile del servizio dell’area Tecnica 

e Tecnico Manutentiva nella persona del geom. Sogno Roberto; 

 

5) di dichiarare il presente atto con successiva e autonoma votazione immediatamente eseguibile. 

==== o O o ===== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

                                      

IL PRESIDENTE 

                                                                     F.to Vercelloni Stefano  

                                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                        F.to F. Lella                                                                               

 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 
(Art. 125, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 17.09.2013   giorno di pubblicazione ai 

Capigruppo consiliari. 

 

                  Visto    IL  SINDACO                                                                 Il  Segretario Comunale 

           F.to Vercelloni Stefano                                                                        F.to  F. Lella 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno  17.09.2013       all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

Lì   17.09.2013                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         F.to F. Lella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 

 

Lì                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   17.09.2013 

 

 

 

                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                   F.to F. Lella 
 
 
      
 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile Area Tecnica Comune di Sizzano . Art. 109 e 110 D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
Lì   10.09.2013                                                                                           IL PROPONENTE 

 

 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa. 

 

Lì                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

Lì                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa come segue: 

Esercizio  2013                                             INTERVENTO  1.01.06.03  cap. 263 

 

Lì  17.09.2013                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A) DELIBERAZIONE G.C.  N.    38       IN DATA  10.09.2013 

 

                                                                   Il  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                      F.to F. Lella                                                      

 

 

Repertorio n.  

 

COMUNE DI SIZZANO 

(Provincia di Novara) 

       

CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO INCARICO RESPONSABILE 

AREA TECNICA COMUNE DI   SIZZANO 

 
Conferimento incarico a contratto di diritto privato Responsabile area Tecnica Comune di Sizzano 

(artt.. 109 e 110 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.)  

L’anno duemilatredici,   il giorno                                del mese  
in Sizzano e nella Residenza Municipale, tra:  
 
-  Il Comune di Sizzano, C.F. n. 80001390030,  in persona del Sindaco VERCELLONI Stefano, nel 

cui interesse dichiara di agire ai sensi dell’art. 50 e combinato art. 110 comma 1 e 6 del D.Lgs. 

18.08.2000 e s.m.i.. 

E 

- Il geom. Roberto SOGNO, nato a  Torino il 29.02.1952  residente in  Gattinara  in Corso Garibaldi 

n. 109, con studio in Vercelli,  Via P. Micca  n. 30,  iscritto all’ordine dei Geometri di  Vercelli  al 

n. 1302, C.F.: SGN RRT 52B29 L219C – P.I. 00404260028 

 

In esecuzione della delibera della Giunta Comunale n……… in data ………….  

 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

ART. 1   -   Il Comune di Sizzano, affida al geom. Roberto Sogno,  iscritto all’Ordine dei Geometri 

di Vercelli al n. 1302,  con divieto espresso di incarico a terzi, l’incarico di Responsabile, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 107 e combinato art. 110  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., 

dell’Area Tecnica e Tecnico-manutentiva del Comune di Sizzano, riferita a tutti gli adempimenti in 

ordine a detta area riferiti a: Urbanistica, Edilizia Pubblica e Privata; Vigilanza edilizia del 

Territorio; Lavori Pubblici; Manutenzione patrimonio comunale; nonché di Responsabilità del 

procedimento in dette materie.  

ART. 2   -   Il termine dell’espletamento di detto incarico è fissato in anni uno a decorrere dall’8 

ottobre 2013 al 15 giugno 2014 e tiene conto del limite di cui all’art. 110 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.. 

ART. 3   -   Nell’espletamento di detto incarico, il tecnico incaricato, nel rispetto delle funzioni e 

competenze proprie derivante dalla normativa attinente l’area di appartenenza,  dovrà attenersi alle 

istruzioni dell’Amministrazione, con l’impegno di osservare le prescrizioni di indirizzo impartite 

dall’Amministrazione comunale. 

ART. 4   -   Per espletamento dell’incarico riferito a n. 12 ore settimanali di presenza presso il 

Municipio, secondo l’orario settimanale che sarà definito dall’Amministrazione, all’incaricato verrà 

corrisposto il trattamento economico  pari a Euro 1.500,00, + contributo previdenziale  4% + IVA 

21%, per un totale complessivo di Euro 1887,60; 

ART. 5 – Il compenso sarà effettuato mensilmente   a seguito della relativa parcella pro-forma ed 

entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della stessa al protocollo generale del Comune. 



 ART: 6 -   Ogni inadempimento, totale o parziale, delle clausole convenute con il presente atto, 

comporterà la risoluzione del contratto, senza ulteriori formalità e con semplice comunicazione con 

raccomandata da parte dell’Amministrazione Comunale, salvo la previa contestazione. A tale 

effetto per ogni comunicazione relativa all’incarico, il tecnico incaricato elegge domicilio presso la 

propria Residenza in Gattinara, Corso Garibaldi  n. 109, per tutta la durata del rapporto contrattuale. 

ART. 7   -   Per quanto non esplicitamente previsto nel presente contratto, si fa riferimento al D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. ed all’art. 2222 del codice civile, nonché al regolamento generale degli 

uffici e dei servizi del Comune di Sizzano. 

ART. 8   -   Le spese relative e conseguenti al presente atto sono poste a carico dell’incaricato. 
ART. 9  -  Il presente contratto  sarà sottoposto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 5, 
secondo comma, del D.P.R. 24 aprile 1986 n. 131. 
 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Sizzano, lì 

  

IL SINDACO                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INCARICATO   

      

_____________                                                                    ________________________ 

 

 


